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»دومان« یازده ساله در زلزله مرداد سال 91 در مناطق اهر، هریس و ورزقان توانست علاوه بر نجات افراد 
زیر آوار اجساد جانباختگان را نیز پیدا کند. او یکی از باهوش ترین سگ های امدادونجات جمعیت هلال 
احمر بود. یاشار شادپور، امدادگر هلال احمر آذربایجان شرقی و مربی این سگ که یازده سال در عملیات 
مختلف همراهش بود، درباره او می گوید: »دومان به  معنی مه کوهستان است و او یکی از سگ های 
منحصر به فرد در امدادونجات بود که در بیش از 30 عملیات حضور داشت و در این عملیات  بیش از 50 

مورد کشف افراد زنده زیر آوار و همچنین اجساد داشت.« 

باهوش ترین 
 سگ ایران

 که بود؟

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

اگراحساسخواببهشما
دستداددرمکانامنیمانند
پارکینگهایجادهای،خودرو
رامتوقفکنیدوازتوقفدر
شانهبزرگراهخودداریکنید.

بهنازمقدسی|لقبشانامیددرتاریکیاست؛
پیداکردننبضزندگیدرواپسینلحظاتمرگ.
سگهایزندهیابحالانزدیکبه20سالاست
کهدرحوادثوبحرانهاپابهپایامدادگران
هلالاحمرواردمحلحادثهمیشوند.یاد
گرفتهوآموزشدیدهاندکهچطورمیشوداز
لابهلایآوارساختمانهایزلزلهزدهوگلولای
سیلابهاانسانیرازندهپیداکرد.ازآنروزی
که9سگو9مربی،67نفررازندهاززیرآوار
زلزلهبمبیرونکشیدندتاهمین2سالپیشکه
سگهایزندهیاب،6نفررادرزیرویرانههای
زلزلهکرمانشاهزندهپیداکردند،موضوعآموزش
سگهاواستفادهازآنهادرحوادثوبحرانها
اهمیتویژهایدارد.امروزدرروزدامپزشکی
پایصحبتهایکیانوشرستمی،تکنیسین
دامپزشکواحدآنستدرسازمانامدادونجات
جمعیتهلالاحمرنشستیم.اوحرفهای
دستاولیدربارهرازورمزهاوسبکزندگی
باهوشترینوقویترینسگهایایرانمیزند.
سگهاییکهبراساسآمار،بهطورمتوسط
سالانهدر100عملیاتنجاتحضوردارندوباهمه
تلخیهایحادثههرگزدروجودشاننشانیاز

خشونتیادرندگینیست.
آقایرستمی،شماهمتکنیسیندامپزشکیهستید
وهممسئولدرمانگاه»آنست«سازمانامدادونجات
هلالاحمر.درواقعمیشودگفتشمادرایندرمانگاه
دامپزشکیامدادگرحیواناتهستید.علمپزشکیدر
برابرمراقبتونگهداریازسلامتجسمیسگهای

زندهیاب،چهتعریفیدارد؟
یک بخش از کار دامپزشکی مربوط به پیشگیری و قبل 
از حضور در حوادث است، بخش دیگر آن هم زمانی است 
که سگ ها در زمان وقوع یک بحران به مناطق حادثه دیده 
اعزام می شوند. حوادث طبیعتا باعث آسیب دیدن سگ ها 
در حین عملیات جست وجو می شود، مثل بریدگی 
قسمتی از بدن، شکستگی دست، سر یا پا و حتی انواع 
بیماری های میکروبی. بیشترین کاری که در این زمان 
می توان برای سگ ها انجام داد، کمک های اولیه است و 
اگر آسیب یا جراحت جدی تر باشد،  باید به مراکز درمانی و 
کلینیک های دامپزشکی مجهز منتقل شوند و تحت عمل 

جراحی قرار بگیرند.
درسالهایاخیرسگهایزندهیابجمعیتهلالاحمر
درحوادثمختلفیحضورداشتند،مثلزلزلهکرمانشاه،
آتشسوزیساختمانپلاسکووسیلهایویرانگر
فروردینماهدراستانهایمختلف.اینسگهادرحین
عملیاتجستوجو،خودشانچهآسیبیدیدهبودند؟

خیلی آسیب ها جدی نبود. چیزی که معمولا در حوادث 
پیش می آید این است که بیشتر این سگ ها از مناطق دور 
به محل های حادثه اعزام می شوند و چون سگ مدت زمان 
زیادی در ماشین  است، باعث می شود دچار گرمازدگی 
و حالت تهوع شود. ولی به هرحال پیش آمده که سگ ها 
در زمان حادثه دچار جراحت شوند و مجبور شده ایم با 

بیهوشی و یک جراحی کوچک مداوایش کنیم. 
درزمانحادثهپلاسکوگفتهبودندبهخاطرشدت
حرارتوداغیزمین،کفپایسگهاسوختهاست.

اینخبردرستبود؟
بله . خبر تاحدودی درست بود اما سوختگی و 

آسیب دیدگی کف پای سگ ها جدی نبود.
درحادثهایمثلسیلبهخاطربالاآمدنفاضلابهاو
آبهایروان،یکیازمهمترینمشکلاتبهداشتیدر
مناطقسیلزده،آبهایآلودهاست.درسیلابهای
امسالکهسگهایزندهیاببهمناطقسیلزدهاعزام
شدهبودند،اینموضوعبرایسگهاتهدیدکنندهبود؟

بله، بیماری های میکروبی در مناطق سیل زده یکی از 
آسیب هایی است که به سگ ها وارد می شود که این اتفاق 
هم در سیل های اخیر افتاد و بعضی از آنها دچار بیماری 
روده شده بودند. البته دامپزشک همیشه در کنارشان 
حضور دارد و به همین دلیل خیلی زود مداوا شدند. 
بنابراین شایع ترین بیماری که سگ ها را در بحران ها تهدید 

می کند، همین بیماری های میکروبی است  وگرنه به خاطر 
واکسیناسیون های به موقعی که دارند، بدن شان نسبت 
به بیماری های ویروسی و عفونی مقاوم شده و مشکلی 

برایشان پیش نمی آورد.
آقایرستمی،نژادسگهادرسلامتیشانتاثیردارد؟
مثلاسگهایژرمن،سیستمدفاعیوقوایبدنی

بیشترینسبتبهسگهایدیگرندارند؟
قوای جسمی سگ ها، بیشتر به تغذیه و شرایط 
نگهداری شان بستگی دارد، یعنی ممکن است حتی یک 
سگ ژرمن در شرایط بدی نگهداری شود که طبعاً هم 
بدنش ضعیف می شود و هم آسیب پذیرتر است. به همین 
دلیل مراقبت و نگهداری درست از سگ ها تاثیر بسیاری 

در سلامتی شان دارد.

سگهایزندهیابهلالاحمرکاراییوماهیتبسیار
مهموتاثیرگذاریدرزمانوقوعحادثهدارندکهطبیعتا
مراقبتازسلامتیآنهاهمکارسختوحساسی
خواهدبود.ازلحاظعلمدامپزشکیاینسگهاچه

مراقبتهاییمیخواهند؟
این موضوع خیلی گسترده است، ولی به صورت کلی 
ما باید بیشتر مواظب فیزیک این حیوانات باشیم، چون 
از لحاظ داخلی مدام چکاپ می شوند و واکسن ها و 
قرص های ضدانگل هم به موقع به سگ ها داده می شود. در 
زمان بحران و عملیات ممکن است در منطقه ای خطرات 
بزرگی جان شان را تهدید کند، مثل ریزش آوار در زلزله یا 
غرق شدن در آب های خروشان، به همین دلیل در زمان 
حادثه و وقتی کارشان را در مناطق آسیب دیده شروع 

می کنند، خیلی بیشتر به مراقبت نیاز دارند. 
آقایرستمی،سگهاهممثلبعضیازآدمهانسبت
بهدکتروفرآیندهایدرمانیاپیشگیریازبیماری،
گارددارند؟موقعواکسنزدنواکنششانچیست؟از

آمپولمیترسندیانه؟
رفتارهای سگ بستگی به تربیت و رفتار اولیه ای دارد 
که از روز اول توسط مربی یا صاحبش آموخته است. 
اگر با شدت و خشونت با او رفتار شود، طبیعتا نسبت به 
دامپزشک و فرآیندهای درمانی گارد می گیرد. مثلا یادم 
است سال ها قبل که بخش آموزش سگ های زنده یاب 
تازه شروع شده بود و تجربه امروز وجود نداشت، سگ هایی 
بودند که بشدت از آمپول می ترسیدند؛ یعنی تا سرنگ را 
می دیدند، شروع می کردند به پارس کردن )می خندد(، 
ولی الان روش ها عوض شده و مربیان سگ ها حرفه ای 
هستند و طبیعتا این مشکل وجود ندارد. الان فقط یک 
مورد سگ داریم که از دکتر و درمانگاه فرار می کند، البته 
جزو سگ های زنده یاب نیست؛ سگ نگهبان مجموعه 
است و کلا سمت درمانگاه نمی آید و اگر متوجه شود قرار 

است او را به درمانگاه ببریم،  وسط راه فرار می کند!
سلامتیووضعجسمانیسگهاهرروزچکمیشود
یاچکاپشاندورهایاست؟بهخصوصدرفصلهای
مختلفازسالکههرکدامبیماریهایخاصخودشان

رادارند.
چون در مرکز آنست امکانات اولیه وجود دارد، چند 
هفته یک بار و ماه به ماه چکاپ های پزشکی شان انجام 
می شود، ولی یک سری از چکاپ هاست که خود مربیان 
سگ ها هر روز انجام می دهند، یعنی هر روز بدن شان را 
بررسی می کنند که زخم یا حشره و کنه ای نداشته باشند، 
به خصوص در فصل بهار که خیلی زیاد است، ضمن این که 
ناخن ها و دندان هایشان هم تقریبا هر روز چک می شود که 

اگر شکسته یا خراب شده باشد، فورا تحت 
مداوا قرار بگیرند.

چندسالپیش،یکیازسگهای
زندهیابهلالاحمربهاسم»دومان«
براثرسرطانجانسپرد.سرطانیا
بیماریهایکشندهاینچنینیچقدردر

سگهاشایعاست؟
بگذارید مثالی بزنم، بیماری دیس 
پلازی که مربوط به لگن سگ می شود، 
بین سگ های نژاد ژرمن خیلی شایع 
است. این بیماری معمولا تا 2، 3 سالگی 
سگ خودش را نشان نمی دهد. بیماری 
سرطان تقریبا بیماری نادرتری در 
سگ هاست و در این 16، 17 سال 
گذشته که آموزش سگ های زنده یاب 
در جمعیت هلال احمر انجام می شود، 
»دومان« تنها سگی بود که به سرطان 

مبتلا شد. 
سگهابیشترچهنوع

سرطانیمیگیرند؟
سرطان بین سگ ها 

انواع و اقسام 
مختلفی 

 ، د ر ا د

شایع ترین 
کشنده،  بیماری 

دستگاه  سرطان 
گوارش   است. 

ضعیت و
نی جسما

سگهابایدچهفاکتورهاییداشتهباشدتابرایشان
شناسنامهصادرشود؟

جدا از این که سلامتی سگ را یک دامپزشک تایید 
می کند، در داخل شناسنامه باید واکسن هایی که 
سالانه زده شده و قرص های ضدانگل قید شده باشد، 
همچنین هر نوع بیماری یا درمانی که روی سگ 

انجام شده، باید در شناسنامه نوشته شود.
ازنظرحوزهسلامت،سبکغذاییوتغذیه
سگهایزندهیاببایدچطورباشد؟بهخصوص

زمانیکهبهعملیاتهااعزاممیشوند.
به دلیل این که سگ ها همیشه در آماده باش 
هستند و ممکن است در طول  سال برای عملیات به 
مناطق مختلفی از کشور سفر کنند،  طبیعتا غذای 
پخته شده نمی توان به آنها داد، معمولا باید غذای 

خشک یا کنسروجات بخورند. 
سختترینعملیاتیکهباسگهایزندهیاب

رفتهاید،چهحادثهایبود؟
چند سال پیش یک سیل ویرانگر در جاده چالوس 
آمد و ما به همراه سگ های زنده یاب به محل حادثه 
اعزام شدیم. خیلی دردناک بود، بعد از یک هفته یکی 
از سگ ها جنازه خانمی را از لابه لای سیلاب ها پیدا 
کرد. کارکردن بین گل ولای و آب های سنگین  به 
تنهایی سخت است، چه برسد به این که یک سگ هم 
همراهت باشد و بخواهی بیشتر از خودت مراقب او 

باشی. 
وقتیبرایحادثهایباسگهایزندهیاببهمنطقه
حادثهدیدهاعزاممیشوید،برخوردمردمباسگها

چطوراست؟
سال ها قبل به خاطر عدم شناخت و آگاهی که 
نسبت به سگ ها وجود داشت، مردم خیلی روی 
خوش به سگ های زنده یاب نشان نمی دادند، اما در 
سال های اخیر روابط بین مردم با سگ ها خیلی خوب 

شده و حتی با ذوق و شوق سمت شان می آیند. 

 خاطرات درمانگرروز دامپزشک مبارک باد14 مهر
سگ های زنده یاب

کیانوشرستمی،تکنیسیندامپزشکیسازمانامدادونجات
ازتربیتودرمانسگهایهلالاحمرمیگوید

سالهاقبلکهبخشآموزش
سگهایزندهیابتازهشروعشدهبود
وتجربهامروزوجودنداشت،سگهایی
بودندکهبشدتازآمپولمیترسیدند؛
یعنیتاسرنگرامیدیدند،شروع
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